
PŘÍKLAD: JAK SE TVOŘÍ
BUDOUCNOST MĚSTSKÉ MOBILITY?

HRANICE, 7. 9. 2018

ING. JAROSLAV MARTINEK

FAKULTA DOPRAVNÍ ČVUT V PRAZE

JEDNATEL ASOCIACE MĚST PRO CYKLISTY



#

Poraďte mi! 
Jak mám uchopit tuto prezentaci?



NA CHVÍLI ODBOČME.
CO ŘÍKÁ O NÁS PRAVÁ A LEVÁ HEMISFÉRA?



Inspirativní místa pro 

lidské příběhy 

Citychangers by Mastercard



#

svět se mění.



#

digitalizace nás od 

sebe vzdaluje.



#

stavíme 

města pro auta.



#

chybí nám prostor 

pro osobní setkávání.



#

a my chceme 

měnit svět.



#

chceme lidi 

opět sbližovat.



#

chceme vytvářet 

místa, kde lidé prožijí  

své příběhy.



#

chceme tvořit prostor, 

kde lidé mohou 

žít společně.



#

máme řešení.



#

Příběh 

vyvolává emoce. 

Emoce vyvolávají 

tlak na změnu.

Probouzíme emoce
Formou komunikace projekt přibližujeme lidem.

Podporujeme setkávání
Komunikací příběhů podporujeme veřejný prostor. 

Interakce začíná online, pokračuje 

do fyzického světa.

Vytváříme lidské 

příběhy
Prostor propojuje lidi a dává příležitost 

ke vzniku reálných příběhů.



CO ŘÍKÁ O NÁS PRAVÁ A LEVÁ HEMISFÉRA? 
TENTOKTÁT Z DRUHÉ STRANY



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré?



#

Chcete vytvořit Město s dobrou adresou? Jak se dělá? 



#

Různé světy, realita, jazyky, vzájemné porozumění

Ursula Caser –

MEDIATEDOMAIN, Lda / 

OCCAM – 2012 –

ursicaser@gmail.com

INSERT VENUE AND DATE in 

slidemaster

18

VÝZVA

FAKTA

V
Z

T
A

H
S

E
B

E
O

D
H

A
L
E

N
Í

odesílatel příjemce

Z

P

R

Á

V

A

Model čtyř stran

http://en.wikipedia.org/wiki/Four-sides_model

http://en.wikipedia.org/wiki/Four-sides_model


#

Co se dá představit pod pojmem nová městská mobilita?



#

Co se dá představit pod pojmem nová městská mobilita?

Jaká doprava? Jaký směr? 
Priorita? Pro koho? 

Mobilitu zasazuje do 
městského prostoru a 
společenského rozvoje

V čem bude výjimečné 
oproti jiným městům?

V jakém městě chceme žít?  



#

Co se dá představit pod pojmem nová městská mobilita?



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré?



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré? 
Dotkly se vás slevy o 1. 9. 2018?



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré?



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré?



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré?



#

Co je dobré a hlavně pro koho je dobré?



#

Vše je jen o člověku



#

Téma 1: 
Role politiky & Role občana

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/role-

mesta

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/obcan



#

Téma 1: 
Role politiky & Role občana

Vídeň:

http://www.dobramesta.cz/viden

Toronto

Někdy je vládnutí o náhodě – musíš mít štěstí na politika



#

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/aktuality/

571/lublan-male-mesto-s-velkou-vizi

Governance – to je hledání politiků, kteří 

mají skutečnou vizi: příklad Lublaně

Participace: „Růst města je bolestný 
proces.“ Michal Olszewski, zástupce starosty 
ve Varšavě

Je třeba se vrátit k praxi „learning by doing“ 
– volně přeloženo jako metoda pokus a 
omyl. Čím více lidí či skupin bude v projektu 
obnovy města zapojeno, tím více se sníží 
zklamání z případného neúspěchu. 

Téma 1: 
Role politiky & Role občana



#

Téma 2: Je dobré mít po ruce příklady dobré praxe
Aktivní mobilita, veřejný prostor, změna dopravního chování, 

regulace dopravy a parkovací politika, nízkoemisní zóny

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/dobra-praxe



#

Odkaz:

http://www.dobramesta.cz/sdileni-aut-a-jizdnich-kol

Autonapůl Rozvoj elektrokol a sdílené 

ekonomiky

Téma 2: Je dobré mít po ruce příklady dobré praxe
Aktivní mobilita, veřejný prostor, změna dopravního chování, 

regulace dopravy a parkovací politika, nízkoemisní zóny



#

Téma 3: Je dobré znát procesy
Inovativní řešení a chytrá, „smart“ mobilita

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/planovani

Odkaz:

http://www.dobramesta.cz/smart-cities



#

Téma 3: Ano, jsou slevy od 1. 9. 2018, ale bude to stačit?
Multimodalita a veřejná doprava

Odkaz: http://www.dobramesta.cz/verejna-doprava-a-intermodalita



#

Téma 3: Ano, jsou slevy od 1. 9. 2018, ale bude to stačit?
Multimodalita a veřejná doprava

https://hranicky.denik.cz/zpravy_re

gion/hranice-ceka-nove-nadrazi-a-

rekonstrukce-zeleznice-

20170328.html

https://olomoucky.denik.cz/zpravy_

region/nejrychlejsi-regionalni-

zeleznice-pripravuje-se-na-

olomoucku-80171213.html

Jak rychlá a spolehlivá regionální 

železnice ovlivní parkování?

Služba cestujícím? To je kulturace 

cestování, kam patří i rekonstrukce 

nádraží 



JAK NA TO?

MŮŽEME VÁM POSKYTNOUT 
ODBORNÝ ZÁKLAD



#

I PRO VÁS rozvíjíme webový portál akademie městské mobility

Odkaz: http://www.dobramesta.cz



#

CHCEME SPOLEČNĚ S VÁMI



#

CHCEME SPOLEČNĚ S VÁMI DISKUTOVAT O TÉMATECH



#

Kdybyste potřebovali zahraniční zdroje, jsou k dispozici

Odkaz: http://www.en.dobramesta.cz



#

člen platformy
Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/danske-vystavy

MŮŽETE SE INSPIROVAT 
dánskou putovní výstavu  „Dobré město“



JAK NA TO?

BEZ VÁS TO NEPŮJDE – POHLED 1



#

CHCETE TEDY VYTVOŘIT Město s dobrou adresou? 



#

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/city-changers

PŘIDEJTE SE KAMPANI 



#

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/city-changers

PŘIDEJTE SE KAMPANI 



#

PŘIDEJTE SE KAMPANI 

Odkaz: 

http://www.dobramesta.cz/city-changers



#

CHCETE TEDY VYTVOŘIT Město s dobrou adresou? 



JAK NA TO?

BEZ VÁS TO NEPŮJDE – POHLED2



#

Konkrétní kroky

1/ Výchozí podklady – akční plán s projekty (mapa 

lokalit projektů s možností filtrování dle typu projektu / 

lokality)

2/ Nominace projektů ze strany města, které mají již ve 

strategickém plánu, ale chtějí je vybrat společně s 

veřejností  

PROČ: vy se můžete angažovat a pomáhat s výběrem 

projektů



#

Konkrétní kroky

3/ Nominace veřejnosti, tj. nominace projektů, které 

vnímáte jako vhodné ke změně. 

PROČ: chceme vás zapojit do veřejného dění. Společně 

můžeme výzvu adresovat firmám a apelovat na sponzoring 

změn těchto lokalit.

4/ Diskusní fóra

PROČ: vytváření komunity se zájmem o veřejné 

prostranství a jeho změny



#

Děkuji vám za pozornost

Jaroslav Martinek

Jednatel Asociace měst pro cyklisty 

a

Fakulta dopravní ČVUT

Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství

Konviktská 20

110 00 Praha 1

tel.: 602 503 617

jarda@dobramesta.cz

www.dobramesta.cz

http://www.dobramesta.cz/

